Coordenadoria do Centro de Seleção
________________________________________________________________________________

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 22, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022
Sorteio de Pontos e Convocação para a Prova Didática do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto

da UFGD - 2ª etapa ( P S S P S - 2 0 2 2 . 2 / U F G D )

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE

DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria RTR UFGD n.º 722, de 15

de julho de 2016, considerando o Edital de Abertura CCS n.º 12/2022 que rege o Processo

Seletivo Simplificado para contratação de Professor(a) Substituto(a) da UFGD (PSSPS-2022.2)

e o que consta no Processo Administrativo n.º 23005.030387/2022-06, RESOLVE:

1.  INFORMAR que  o  SORTEIO  DE  PONTOS  para  a  Prova  Didática  de  cada  Área,  cuja

participação é facultativa aos candidatos, será realizado no dia 22 de novembro de 2022

às  07h45min,  no  link  que  será  disponibilizado  na  página  do  processo  seletivo

https://www.ufgd.edu.br/vestibular/selecao-de-professor-substituto-pssps/pssps-2022-2 .

2. Os pontos sorteados serão divulgados logo após a Sessão Pública virtual, na página do

processo seletivo.

2.1. Todos os pontos e a bibliografia básica sugeridos também estão disponíveis na página do

processo seletivo.

3. CONVOCAR os candidatos com inscrição homologada, para a PROVA DIDÁTICA que será

realizada nos dias 23 e/ou 24 de novembro de 2022, nos locais e horários relacionados no

ANEXO I deste edital.

3.1. É obrigatória a presença de todos os candidatos com inscrição homologada, no

sorteio  da  ordem  de  apresentação  da  Prova  Didática,  na  data  e  horário

estabelecidos pela Unidade Acadêmica conforme Anexo I.

4.  O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização da prova didática,

com antecedência mínima de trinta minutos, munido de documento de identificação (original)

com foto e em perfeitas condições, de forma a permitir, com clareza, sua identificação.

5. Os horários referidos neste Edital são os oficiais do estado de Mato Grosso do Sul.

6. A prova didática terá duração mínima de 40 (quarenta) minutos e máxima de 60 (sessenta)

minutos.

7. O candidato deverá entregar à COES 3 (três) vias do plano de aula, sendo uma para cada

membro, e a via digital.

8. A prova didática ocorrerá de acordo com o estabelecido no arts. 13 da Resolução COUNI

n.º 313, de 29 de sembro de 2022.

9. INFORMAR que a convocação para a prova didática da área de Matemática e a COES

serão divulgadas no dia 22 de novembro de 2022.

Thiago Leandro Vieira Cavalcante
Coordenador do Centro de Seleção

PSSPS-2022.1 2ª etapa - Página 1 de 5

https://www.ufgd.edu.br/vestibular/selecao-de-professor-substituto-pssps/pssps-2022-2

Coordenadoria do Centro de Seleção
________________________________________________________________________________

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 22, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022
Sorteio de Pontos e Convocação para a Prova Didática do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto

da UFGD - 2ª etapa ( P S S P S - 2 0 2 2 . 2 / U F G D )

ANEXO I
Data, Horário e Local definidos por Área

ÁREA: ADMINISTRAÇÃO GERAL - FACE
Data: 23/11/2022
Horário: 14 horas
Local: SALA 12 da Faculdade de Administração Ciências Contábeis e Economia/FACE -
Unidade  II  da  UFGD  -  Rodovia  Dourados/Itahum,  Km  12,  Cidade  Universitária,
Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2022168000043 MANOELA MORAIS
2022168000071 MARCELO IORIS KOCHE
2022168000002 MARCOS SOUZA DE ALMEIDA
2022168000008 MICHEL DECIAN CARVALHO
2022168000069 WALTECIR CARDOSO PEREIRA

ÁREA: AGRONOMIA/SOLOS - FCA
Data: 23/11/2022
Horário: 14 horas
Local: Sala 07 do Prédio da Pós-Graduação da Faculdade de Ciências Agrárias/FCA -
Unidade  II  da  UFGD  -  Rodovia  Dourados/Itahum,  Km  12,  Cidade  Universitária,
Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2022168000040 DIANDRA PINTO DELLA FLORA
2022168000050 JUAN DANIEL VILLACIS FAJARDO

ÁREA: ANTROPOLOGIA/CIÊNCIAS SOCIAIS - FCH
Data: 23/11/2022
Horário: 13 horas
Local: Sala de Videoconferência da Faculdade de Ciências Humanas/FCH - Unidade II
da UFGD - Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2022168000067 ARIELLY DE OLIVEIRA AMARILLA
2022168000044 DANIELLA CHAGAS MESQUITA
2022168000065 EZEQUIAS FREIRE MILAN
2022168000059 GABRIELA BARBOSA LIMA E SANTOS ZOTTI
2022168000007 JOZIANE DE AZEVEDO CRUZ

ÁREA: ATUAÇÃO - FALE
Data: 23/11/2022
Horário: 15 horas
Local:  Sala 15 da Faculdade de Comunicação,  Artes e Letras/FALE  -  Unidade II  da
UFGD - Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS

PSSPS-2022.1 2ª etapa - Página 2 de 5

Coordenadoria do Centro de Seleção
________________________________________________________________________________

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 22, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022
Sorteio de Pontos e Convocação para a Prova Didática do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto

da UFGD - 2ª etapa ( P S S P S - 2 0 2 2 . 2 / U F G D )

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2022168000038 ROBERTO MONACO

ÁREA: DIREITO INTERNACIONAL E DIREITOS HUMANOS - FADIR
Data: 23/11/2022
Horário: 13 horas
Local:  Sala  203  da  Faculdade  de  Direito  e  Relações  Internacionais/FADIR  –  Rua
Quintino Bocaiúva, n.º 2.100, Jardim da Figueira, Dourados-MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2022168000004 ALESSANDRA FREI SILVA
2022168000020 AMANDA FERRAZ DA SILVEIRA
2022168000014 ARTHUR PINHEIRO DE AZEVEDO BANZATTO
2022168000017 KARINA ALMEIDA GUIMARÃES PINHÃO
2022168000053 MYLENA DE OLIVEIRA ALENCAR
2022168000022 THAYS BANISKI TEIXEIRA

ÁREA: EDUCAÇÃO MATEMÁTICA - FACET
Data: 23/11/2022
Horário: 14 horas
Local:  Laboratório  Ronaldo  M.  Martins  da  Faculdade  de  Ciências  Exatas  e
Tecnologia/FACET  - Unidade II da UFGD - Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade
Universitária, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2022168000051 ARTUR REZZIERI GAMBERA
2022168000068 RENATA RODRIGUES SOUZA
2022168000015 VICTOR FERREIRA RAGONI

ÁREA: GEOGRAFIA FÍSICA E GEOTECNOLOGIAS - FCH
Data: 24/11/2022
Horário: 08 horas
Local: Sala de Reuniões da Faculdade de Ciências Humanas/FCH - Unidade II da UFGD
- Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2022168000036 LORRANE BARBOSA ALVES

ÁREA: GEOGRAFIA URBANA  - FCH
Data: 24/11/2022
Horário: 08 horas
Local:  Auditório 2 da Faculdade de Ciências Humanas/FCH -  Unidade II  da UFGD -
Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2022168000060 DALILA TAVARES GARCIA
2022168000048 GISLAINE CAROLINA MONFORT

PSSPS-2022.1 2ª etapa - Página 3 de 5

Coordenadoria do Centro de Seleção
________________________________________________________________________________

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 22, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022
Sorteio de Pontos e Convocação para a Prova Didática do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto

da UFGD - 2ª etapa ( P S S P S - 2 0 2 2 . 2 / U F G D )

2022168000062 LUIZ FELIPE RODRIGUES

ÁREA: GERÊNCIA E ENGENHA DE PROCESSOS -  FAEN
Data: 23/11/2022
Horário: 11 horas
Local:  Laboratório 1 (Prédio novo) da Faculdade de Engenharia/FAEN - Unidade II da
UFGD - Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2022168000064 ALEX MAGNO GOMES SANTANNA

ÁREA: LIBRAS/LINGUÍSTICA - EAD
Data: 23/11/2022
Horário: 09 horas
Local:  Laboratório  de  Informática  da  Faculdade  de  Educação  a  Distância/EaD  -
Unidade  II  da  UFGD  -  Rodovia  Dourados/Itahum,  Km  12,  Cidade  Universitária,
Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2022168000011 KENIA REGIS LEMOS
2022168000057 LUANA ALMEIDA AYALA

ÁREA: LINGUAGENS/LÍNGUA GUARANI - FAIND
Data: 23/11/2022
Horário: 08 horas
Local:  Sala  30  da  Faculdade  Intercultural  Indígena/FAIND  -  Unidade  II  da  UFGD -
Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2022168000056 NATÁLIA SCHAUSST LIMA MOTA

ÁREA: PSICOLOGIA ESCOLAR E FORMAÇÃO DE PROFESSORES; ESTÁGIO EM
PSICOLOGIA ESCOLAR E LICENCIATURA - FCH

Data: 23/11/2022
Horário: 13 horas e 30 minutos
Local: Sala 02 da Faculdade de Ciências Humanas/FCH - Unidade II da UFGD - Rodovia
Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2022168000066 THÉSSIE NANTES DE BRITES VILALBA

ÁREA: PSICOLOGIA SOCIAL; GRUPOS INTERVENÇÃO PSICOSSOCIAL; ESTÁGIO
EM PSICOLOGIA SOCIAL - FCH

Data: 23/11/2022
Horário: 15 horas e 30 minutos
Local: Sala 02 da Faculdade de Ciências Humanas/FCH - Unidade II da UFGD - Rodovia
Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO

PSSPS-2022.1 2ª etapa - Página 4 de 5

Coordenadoria do Centro de Seleção
________________________________________________________________________________

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 22, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022
Sorteio de Pontos e Convocação para a Prova Didática do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto

da UFGD - 2ª etapa ( P S S P S - 2 0 2 2 . 2 / U F G D )

2022168000054 VANILCE FARIAS GOMES

ÁREA: SOCIOLOGIA/CIÊNCIAS SOCIAIS - FCH
Data: 23/11/2022
Horário: 09 horas
Local: Sala de Videoconferência da Faculdade de Ciências Humanas/FCH - Unidade II
da UFGD - Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2022168000029 BRUNO ALMEIDA SANTOS
2022168000035 JOÃO GUSTAVO JARA RUSSO

ÁREA: ZOOTECNIA E RECURSOS PESQUEIROS: AQUICULTURA - FCA
Data: 23/11/2022
Horário: 13 horas e 30 minutos
Local:  Anfiteatro 03, Bloco da Faculdade de Ciências Agrárias/FCA  -  Unidade II  da
UFGD - Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2022168000005 AYLPY RENAN DUTRA SANTOS
2022168000009 CLÁUDIA HELENA FERREIRA ZAGO DIAS
2022168000027 JEAN CARLOS DE SOUZA MELO - PP
2022168000061 RITA THEREZINHA ROLIM PIETRAMALE

PSSPS-2022.1 2ª etapa - Página 5 de 5